



ORÇAMENTO SINTÉTICO

Obra CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE ESTABILIZAÇÃO GEOTÉCNICA EM TALUDE, MEDIANTE IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA DE CONTENÇÃO, NO PARQUE ENCONTRO DOS RIOS.	Bancos SINAPI - 02/2026 - Piauí SICRO3 - 10/2025 - Piauí ORSE - 12/2025 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará	B.D.I. 21,97%	Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.
--	--	--------------------------------	--

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00			2.051,42	1,86%
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3,60	467,20	569,84	2.051,42	1,86%
2			LIMPEZA DE OBRA		1,00			294,72	0,27%
2.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	48,00	5,04	6,14	294,72	0,27%
3			MOVIMENTO DE TERRA		1,00			11.372,81	10,33%
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	2,50	93,59	114,15	285,37	0,26%
3.2	C0330	SEINFRA ADAPTADA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	56,00	117,22	142,97	8.006,32	7,27%
3.3	COMP. GOS. 36	Próprio	TRANSPORTE DE MATERIAL C CARRO DE MÃO ATÉ 30M	m³	56,00	45,11	55,02	3.081,12	2,80%
4			INFRAESTRUTURA		1,00			74.562,97	67,75%
4.1	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	7,50	724,84	884,08	6.630,60	6,02%
4.2	1513940	SICRO3 ADAPTADA	Contenção em solo-cimento ensacado com mistura de solo de jazida com 8% de cimento - confecção e assentamento	m³	87,92	453,20	552,76	48.598,65	44,16%
4.3	100201	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE SACOS DE 50 KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	7.564,17	0,88	1,07	8.093,66	7,35%
4.4	97933	SINAPI	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M. AF_12/2020	UN	1,00	1.088,93	1.328,16	1.328,16	1,21%
4.5	90699	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 350 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	5,00	470,51	573,88	2.869,40	2,61%

4.6	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	8,50	679,29	828,53	7.042,50	6,40%
5			PISOS		1,00			2.666,91	2,42%
5.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	15,00	45,30	55,25	828,75	0,75%
5.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	18,00	83,73	102,12	1.838,16	1,67%
6			DIVERSOS		1,00			19.105,58	17,36%
6.1	10976	ORSE ADPTADA	Grade de ferro com quadro em barra chata 1 1/4" x 1/8", barra quadrada de 1" na vertical, barra chata horizontal de 1 1/4" x 1/8"	m²	26,00	602,47	734,83	19.105,58	17,36%

Total sem BDI	90.252,69
Total do BDI	19.801,72
Total Geral	110.054,41



Documento assinado eletronicamente por **Tarciso Morais de Almada, Téc. Nível Superior - Engenheiro Civil**, em 27/03/2026, às 11:46, com fundamento no Decreto nº 24.514/2023 - PMT.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.teresina.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **14607258** e o código CRC **A27A809D**.

Referência: Processo nº 00050.000615/2026-38

SEI nº 14607258

RUA RUI BARBOSA, 3079 - Bairro Matadouro - - CEP 64002-180 - Teresina - PI